de procul & ibi rationem efficacem adducit: quia cum iudex debet suscipere defensionem pro innocencia peregrinis. si non defendantur. s. de penit. & in d. s. publicè patitur videtur & quilibet alius defensor pro innocentia absentis possit comparare. & debeat admittit ut notat Iann. in c. venieus de accusa. & not. Anton. de Bur. in c. cum parati de appell.

Et secundum istam conclusionem latè fuit consultus per do. Anto. Rosel. in consil. inferio inter consilia Barthol. Veronensem. in consil. xlvi. quidam do. Zacharias. cum consiliis quampluribus successivè ibi sequentibus. & idem dicitur in consil. lxij. principium dubium. in princ. inter dicta consilia Barthol. Veronensem. & idem dicit Corn. pluribus se consultibus in consil. cciiij. pro decisione. in princ. lib. j. & ita reperiatur. in consil. xvij. licet motis sit. lib. iiij. & in consilio cxlvij. visa inquisitione. cod. lib. iiij. & hoc procedit in causa criminali. & in satisfactione. & iudicato soliendo. prout loquitur gloss. hic. & doct. in locis praetextis. fecus in causa ciuili secundum Paul. de Cast. in d. filius fam. & ita finaliter Alex. ibi residet. Et de isto executor quo modo admittitur. not. Bar. in tract. ad regimendum. in verbo neglexe rit. & in l. qualitatem. de iudic. cum simil. ut tradit ibi Alex. Et alias limitaciones ad illam regulam tradunt Angel. Alex. & Modern. in d. filius familiæ. & Modern. in l. exigendi. in princ. C. de procur.

In §. Pupilus. Argum.

- 1 Pupilus quando per patientiam non obligetur.
- 2 Furiosus contentire non potest.
- 3 Pupilus agere potest ratione iniuria sibi illata.

4 Pupilus quantum ad primum decretum pati dicuntur.

Pupilus pati posse non intelligitur.

Nam in casibus + in quibus patientia inducit contentum. & patientibus infertur prædictum: ve in l. decreto. de aqua plu. arcen. cum similib. alleg. in gloss. in illis casibus non obligatur pupilus. ut hinc dicuntur: add. text. in l. qui ad certi. s. locati. vbi ex patientia contractus locationis renouatur: quia ex patientia tacitus consensus arguitur: + & hoc non habet locum in furioso qui contentire non potest. ut ibi dicitur: & patitur nec in pupillo qui non potest contentire: quia per patientiam non videtur contentire qui contentire non potest: sicut tex. in l. simil. vnius. de opt. leg. & ideo pupilus prefens pro absente habetur. si pupilus. ex quibus causis in poss. ea. vide cum pupilus non possit contrahere societatem expressè. l. & in conditionibus. s. pro loco. patitur nec tacite coniuncta videtur. ut not. Angel. in c. in filio morte dicti filii. in princ. not. Bar. in l. Titium & Maeum. s. altero. de admittitr. tutor. col. ij. in l. similius. col. s. C. omu. vnius. iudic. de quo dixi in consil. xxij. R. em. consil. ccxxij. quo ad principium in vj. dub. Andr. Sicul. in consil. xxxij. col. ij. lib. j.

Et regula intelligitur quantum ad hoc
3 vt pupilus non obligetur: sed respec-
tive iniurie qua tibi infieratur.
pupilus pati dicuntur. ut agere possit
actione iniuriatum. illud s. de iniuriis. alleg. in gloss. vbi dicuntur. quod
pupilus dicuntur pati iniuriam. licet
illam facere non possit. Et prædicta
a habet locum nisi pupilus s. sic pro-
ximus puberteat: quia runc obligatur
ratione furti. & iniurie. l. pupil-

lum. infra eo de quo ibi videbimus.
4 Ultimo tenet pupillus dicuntur pa-
ti quantum ad primum decetum. quod contra ipsum interponuntur se non defendantur. in lapid. Julian. s. n. supra ex quib. caus. in poss. ea. in l. s. pupillus. de priuileg. cred. de quo Rom. in consil. cocollii. in re presenti. not. Bar. in l. s. suffici. s. de administr. tutor. circa fin.

A D D I T I O N E.

- 2 Pupilus. Adde eundem & que ibi posuit in apostol. in l. s. in omnibus. supra cod.

In §. Vbi verba.

Argumenta.

1 Alternativa ad sui veritatem requiri alterutram partem esse veram.

2 Copulativa utrumque copulatoria requiri est esse verum.

3 Verba si nec coniuncta sunt. nec disiuncta. qualiter sint accipienda.

4 Punctum loco copulae habetur in oratione soluta.

V Bi verba coniuncta non sunt. sufficit alterutrum esse factum.

A D declarationem tres conclu-
siones firmari possunt.

1 Prima. + quod in alternativa suffi-
cit alterutram partem esse veram: vt in
regul. in alternativis. de regul. fur.
cum similib. ut dixi in c. inter cate-
ras. de rescript. in ij. notab.

2 Secunda conclusio. + quod ad veri-
ficationem copulae requiri con-
cursus copulatorm. l. si hæredi plu-
res de cond. inslit. cum similib. ut
dixi in c. ij. col. ij. de rescript.

Tertia conclusio videatur secundum
regulam hic. + quod vbi verba non

3 sunt coniuncta nec disiuncta. ex
mente pronuntiantis vel disiuncta
vel coniuncta accipiuntur: ut dicit

tex. in alienationis verbum. s. fin-
de verb. sign. & si de mente pronun-
tiantis non appetet. sufficit alterum
sieri. ut hic dicuntur. Et ad hoc facit
quia in obiectis. quæ d. minimum
est. inspicitur. supra cod. l. semper. &
non per glo. hic.

Contrarium tenet glo. In alienationis
præalleg. s. h. quæ dicit. quod in
dubio coniuncta præsumuntur. per l.
triplici. s. videamus. de verb. signifi.

4 vbi probatur. quod in oratione so-
luta punctus est loco copulae. not.
per glo. in l. pretia rerum. ad legem
Falcid. cum similib. ut tradit Alex.
col. ij. in l. placet. in s. C. de sacrofani.
eccl. l. mol. in l. eum testamento. s.
hæc verba. in fin. upr. de hæred. in-
sist. in l. s. ita quis. post Ang. cod. tit.
Sed potest responderi quod ibi in d. s.
videamus. constabat de mente pro-
prietate subiectam materiam. & aliter
respond. t. Dyn. in regu. in alterna-
tivis. in s. C. cod. tit. in vj. & not. Bar. in
in l. stipulationes non dividuntur.
in vj. de verb. obl. & in l. re coniuncta.
in ij. opposit. de leg. ij.

A D D I T I O N E.

- 2 Alternativa. Adde Felin. in c. inter cateras. col. fin. hic alleg. qui ponit regulam cum suis fat. Dyn. & Doct. in regul. in alternativis hic alleg. & ibi eius addi. super verb. fatis. & ver. adiutori. & circa not. quæst. quam ponit do. Philip. in d. c. inter cateras. veris. postremo. adde l. s. in l. s. fe non obtulit. s. si ex coniunctione. in ij. col. in ver. tenendo tantum. su-
præ de te iud.

b Copula. Deci. in rubr. in princ. s. si
cert. pet. lec. j. vbi dixi. C. M.

In §. Mulieribus.

Argumenta.

1 Mulieribus quando subueniendū.

2 Decipitis subueniatur. non autem
decipientibus. C. m. 3

M Vlieribus tunc succurrerendū est, cum defraudantur: non ut facilius calamitentur.

Ad deam. x. in l. iij. §. verba ita quae ad Velleian. alleg. in gl. bi, 2 + mulieribus deceptis, nō de cunctis iuribus iura, punitantur. Addo text. in l. iij. in L. c. m. s. Cad Velleian. in l. i. de cipendi, suprā ad Velleian. facit text. in l. i. in alterius. C. min. se maior. dix. & in l. i. probaueris. C. 3 si res alie. pign. da. sit. Et + generaliter dicitur, quod deceptis, & non de cipentiibus iura subueniant, e. cum vniuersorum, de rex permitt. in c. interdictos. de d. na. no. Ang. in cōf. clx. domina Catharina. col. pen. & quod not. Fulgo. in conf. lx. domina Catharina. col. fin. Alex. in conf. c. lxx. vito processus. col. pen. in ver. plus dico. lib. iiiij. Et facit quod not. Guliel. de Cuneo. in l. qui iurasse. in prin. suprā de iure, limitando il. lumen text. cum similib. vt tradit ibi Alex. Et limira. d. l. si in alterius. vt per Roma. in conf. xiij. vito factio. col. fin. ver. respondendū est breuiter.

In l. Pupillum.

Argumenta.

- 1 **Pupillus quando dicatur pubertati proximus.**
- 2 **Doli capaces qui presumantur.**
- 3 **Pupillus pubertati proximus proferto & iniuriis tenetur.**
- 4 **Pubertati proximus ex delicto & iuramento obligatur.**
- 5 **Pubertati proximus ne ad pias quidem causas testari potest.**
- 6 **Testari potest pubertati proximus, si statuto inducatur.**

REGULA XC I.

Pupillum qui proximus sit

pubertati, capacem esse, & figurandi & iniuriae facienda.

V idelicum est de duobus. Primo quando dicatur pupillus proximus pubertati. Secundo, in quibus casibus ex delicto tenetur.

Circa primum dicit glo. hic, + quod. maculus à x. anno, cum dimidio. lupus dicitur proximus. pubertati in feminis, in nono b. cum dimidio: ut etiam not. per glo. inst. de inut. lumen. in §. pupillus, in ver. proximus. & in l. i. de noua. in glo. fin. & Bart. ibi sequitur, & ita communiter tenetur, vt dicit Ang. Aret. in d. §. pupillus. idem glo. in §. in summa. in vers. proximus. & ibi Aret. inst. de oblig. quæ ex delict. & Bald. idem tenet in l. i. quis in tantam. col. i. C. vnde vi. Non omisit tamen quod Salic. in l. impunitas. C. de peccatis. declarando dicit velū esse quod dicitur de proximo pubertati habito respectu ad infantiam: quia minus distat à pubertate, quam ab infante. Sed per hoc non infestetur quod sit doli capax: & ideo secundū eum, cum non sit hoc determinatum, à iure arbitrio iudicis cōmittitur. l. j. ff. de iure delib. & idem Ant. de Bui. in c. cattostationes. de depon. impube. Abb. refert in c. continebat. de despon. impuber. Et + doli capaces sunt qui sunt prope pubertatem: vt dicit tex. in l. apud Celsius. §. si quis non tutor. versi. deniq. Iulianus. de except. doli. Et cum hoc nō sit declaratum, arbitrio iudicis relinquitur: vt concludit Ioan. de Ana. in c. j. de delict. puer. & ad hoc facit, quia etiam proximus infantie potest esse doli capax, imē etiam infans: vt not. per glo. in d. c. j. de delict. puer. & Abb. ibi, & in hoc tota vis constituit: ideo cum in hoc certa zetas firmati non possit, debet arbitrio iudicis declarari. Et ad idem facit, quia text. hic, cum

cum similibus, loquuntur de proximis pubertati simpliciter: ergo debent intelligi simpliciter, & non respectu infantie, & ad hoc fact quod not. Bld. per illum text. in l. excipiantur. suprad ad Sillan. vbl. inquit, quod illa distinctione de proximo infantie vel pubertati, non habet locum in delictis atrociter punientis: quia tunc ille dicitur proximus pubertati, qui parum distat à pubertate, per illum text. Sed tere ratio Baldi videtur: pariter in causa nostro procedere: quia text. etiam simpliciter loquitur de proximo pubertati, ibi: qui proximus sit pubertati, & eodem modo alia iura loquuntur: & cum ista proximitas non sit determinata, & consonat quod arbitrio iudicis intelligatur, per supradicta.

Circa secundū regula hinc ponitur, 3 quod pupillus proximus pubertati obligatur propter & ratione iniurie: & idem dicitur in l. impub. rem. suprā de fort. & gloss. ibi dicit idem esse in quolibet delicto. facit text. in l. non excipiuntur, suprad ad Sillaniam. & not. per glo. & Bart. in l. si quis in tantam. C. vnde vi.

Et ista distinctione etiam adhibetur in contractibus: vt probatur in §. pupillus. inst. de inut. lumen. not. per glo. in l. i. suprā de noua. declarandi, vt ibi per Bart. & Angel. Aret. in d. §. pupillus. Sic etiam proxime cingendum habetur pro cito. l. penul. de testam. milit. Sicut proximus ad pubertatem habetur pro pubete.

Et per istum text. cum similib. in quibus 4 dicitur + quod proximus publicari obligatur ex delicto, pariter inferatur quod obligatur ex iuramento: vt not. Bart. in auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. cu simili. vt tradit Alex. in l. qui iurasset. in prin. de iure, & late. Moder. in authen. sacramenta puberum, & hoc com-

muniter tenerur secundum Abb. in conf. xxxix. duo sunt. in lib. j. & idem Abb. in confil. civili. illud in affectu. lib. ij. Pulg. confil. cxxvij.

Adde tamen quod illa aequiparatio de proximo puberati ad pupillū non semper procedit: patet: quia fieri pubes testari possit. qua auctor. de testamen. + tamen proximus pubertati nō potest testari etiam ad pias & causas: vt hor. Bart. in l. i. s. q. de facrofan. et cles. cum similib. vi. l. tē tradit. And. Sicut. in confil. lvii. lib. j. Aret. in d. l. si. ip. si. Q. de testam. mil. Benedict. C. apri confil. lxxxv. qm. vñ. & Phillip. Frane. in r. d. c. f. in vi. in iiij. q. Et ad iudicendum est quia in pupillo proximo pubertei videatur quod possit dispensari. sc. vt not. Ange. & Al. x. in l. fin. C. de testa. milit. & secundum Bar. in l. si queramus, suprad de testamen. valeat statutum, + quod proximus puberati possit. testari, de cito. Andri. Sicut. in confil. xix. col. i. lib. j.

Vtquid non quod. i. fieri pupillus obligatur ex delicto, tam in pena mitigata debet, vt dixi supra in regul. fe re in omnibus. suprad. sed.

A D D I T I O N E.

a Proximus. Ias. auth. sacramenta puberum. C. si acuer. vend. l. propria. dum. §. & si quidem. C. de i. idicis. Soci. i. j. §. adipiscimur. d. acquirim. possit. C. M.

b Non. Sed quod solum. in semestri ante pubertatem, vt tenet lo. igneus late. l. j. §. impubes, nu. & o. cum lq. suprā ad Sillaniam. C. M.

c Iuramento. Non sequitur, sed potius s. quicunque, qd. puviendus est, si temere iure, & huic morbo afficiat. nō & hoc plane delictum est. & diligenter curanda est discipline in rebus iuris in iunioribus & rectoribus Reipubl. vt per Arist. Polit. lib. viij. male ergo infestū Doct. de obligatione & coena, seu coercitione pro statu mo-

do, ad ciuilēm vel aliām obligatiōnēm, alioquin rēquē colligi poset, q̄ si obligari potest ex delicto ergo ex contraētū, quod est falso, C.M.

d. Plas. Idemnot. I. i. l. rescripta. C. de p̄c. imp. off. col. fin.

e. Dispensari. Adde I. i. l. rescripta. C. de p̄c. imp. off. col. fin. in ver. concludendo puto, &c.

In §. In hæredes.

Argumenta.

1. Actiones penales quo modis extinguantur.
2. Cadaver ad furcas suspendere non licet.
3. Hæres nō teneatur ex delicto defunctorum, nisi de eo quod ad se pertinet.
4. Pœna iure ipso imposta defuncto, transit ad hæredes.
5. Lite cum defuncto contestata, transit processus ad hæredem.
6. Hæres quibus actionibus tencuntur ratione hereditatis.
7. Pœna quando in hæredem trāseat ut non contestata.

IN hæredes non solent actio nes transire quae penales sunt ex maleficio: veluti furti, damni, iniuriæ, vi bonorum raptorum.

A D idem text. in §. non autem omnes. insti. de perpet. & temp. act. & in l. i. supra de priua, delict. & ad hoc facit, + quia per mortem, delictum & pœna extinguntur, l. defuncto, de pub. iud. i. in senatus. §. si propter mortem, suprā ad Turp. & in l. fin. C. si reus vel accus. mot. sue. & ideo post mortem quis accusari non potest: secundum Dyn. in cap. quorundam, cum sumi, ibi alleg. in

2. glo. + unde non est licitum cadaver mortui ad furcas suspendere: vt dicit Angel. in l. i. j. in versic. viiimo scias. §. qui testam. fac. poss. post Petri. & Cyn. ibi.

Et idem Ang. in l. defuncto. dicit, quod errant allestores qui in defunctos faciunt executionem poenæ capitalis, & quod cauteri, qui possent conuenienti in syndicatu, et quam inferentes iniuriam, cadaveri. l. i. j. §. quoties. suprā de iniur.

Et idem Ang. in l. h. C. si reus vel accus. mor. sue. in princ. & sequitur Imol. in l. qui à latronibus, & quis. col. v. de test. & idem tenet. Psal. in l. i. col. j. C. ne ex delicto, defuncto, cum simil. ut tradit Alexan. in l. i. j. col. fin. C. quietesta, face, poss. Angel. Aretin. in tract. Malef. in ver. qui iudex videt. column. vj.

3. Et regula ista limitatur + primo non procedere in eo quod ad hæredem ex delicto defuncti percepisset, quia pro eo teneat hæres, & conuenienti potest. Ibi hæredem, suprā de calum. l. in hæredem, suprā de dolo. cum sumi, alleg. suprā in reg. l. sicut iusta, suprā cod.

Et ratio ibi naturalis allegatur: quia sicut hæres non teneat ad pœnam ex delicto defuncti: ita patiter ex talidicto lucrari non debet.

Et quia solum consideratur, quod hæres non lucretur, pro eo quod ad eum peruenir, datur actio in factum, & non ailio quæ sonet delictum. l. i. §. fin. de vi & vi ar. & in l. i. §. fin. suprā vi bo. rap. vbi pro eo quod ad hæredem pertinet, non datur actio vi bonorum raptorum: quia putatur prator sufficeret conditionem ad istum effectum ne hæres lucretur. Et sufficit ad hæredem peruenire, quia teneat: licet illud consumperit. l. videamus. suprā quod met. cas. Et tali casu obligatur etiam hæres hæredis, dato quod ad eum nihil per- uenerit

L. In toto.

generit: vt est text. nota. in l. video manus, quem ad hoc Angelus dicit sin guli, & in d. l. j. in fin. ne ex delictis defunct. & tr. dit Angel. Aretin. in d. s. non omnes autem, in slit. de perp. & temp. actio. & Io. n. Bereac. in tract. suo de gabel. in iiiij. lib. column. pe- nult. & fina.

A D D I T I O.

a. In l. i. Vbi post Alex. videt latē Ias. i. j. not. qui ponit etiam casus in quibus cadaver potest puniri. & Hipp. de Marsh. in l. fin. in vj. col. in ver. item criminis. suprā de quæst.

b. Canonico. Pet. de An. c. peccatum. de regul. iuri. in vj. consil. ccccxj. col. j. Alexan. consil. iiiij. col. x. lib. i. Ber- tac. tract. gabella. part. ii. q. xxj. Iaf. l. fin. §. qui iniuriarum, in fin. col. j. suprā si quis cau. Tamen Panor. in d. c. fin. de sepult. & in repet. c. ecclē- sia. col. viij. de constitution. sequitur

ius ciuit. dicens canonicum non differre & bene dicit, sed malè intel- ligit, accipiens ius ciuitale ut hac- enus omnes intellexerunt. Ego nouē dico, has leges ciuitales de non trans- missione actionis ex delicto de pen- alibus intelligendas, non autem de rei persecutoris, ut suo loco pleniū dixi. Et idem quid d Panor. sentit Ca- tolus Ruin. cons. xx. lib. iiiij. C.M.

R E G U L A C X I I .

Nihil interest, ipso iure quisactione non habeat: an per exceptionē infirmetur.

D E ista regula dictum fuit in re- gula, l. non videtur cepisse.

In l. In toto. Argum.

Pars cum toto dupliciter consideratur.

Totum vniuersale qualiter se ha- beat ad partem subiectivam.

3 Plebs à populo differt, relati species à genere.

REGULA CXIII.

a IN toto & pars² continetur.

b Ad. m. regula b habetur in regul. la, in toto, co. it. in vj. cum si. ibi in gl. allegatis, &c. fa. it regula. s. o. l. semper in generalibus (specialia in-suit).

Et hoc prop. l. si quis cum totum, in princ. vbi Socin. Et hoc idem dicit Bald. de specie contenta sub genere. In l. j. C. de iure aur. annul.

1 Et ad declaratione reg. no. q. + pars & totum consideratur dux licet. vt nequit Bart. in l. si mater. s. si inter. de excep. rei iud. Quædam est pars integralis & totū integralis. Quæda est pars subiectiva, alia quantitativa, & eodem modo totū viuensale, t. u. integrare, & pars integralis est, prout in domo quæ constat ex solo, pa-

riente & recto. l. cū q. ades. s. de v. s. Et eodem modo in viuensale qui dicitur pars integralis fundi: quia proprietas cum viuensale facit plenum dominium: vt not. per glo. in l. recte dicimus. de verb. sign.

Et per gl. & in l. iiiij. suprà de viuensale.

2 + Tota vero viuensale & pars subiectiva dicitur, prout est gen. & species, quo casu posita specie ponitur genus: sicut si dicatur est homo, ergo est animal: non sic in toto integrali, quia ad positione partis non sequitur et r. cum unde posito partite, non sequitur dominus: & p. s. viuensale, non sequitur ergo d. ministrum: vt not. per glo. in d. l. recte diximus. not. Bart. in d. s. si inter. & latius Bart. in l. s. cōuenienti. coll. iij. et. iiiij. duobus. de l. g. iiij. & in l. qui vsum frumenti. de verb. oblig.

Et hoc modo de lat. cuius texti, in d. i. de iure na. u. s. o. l. b. vbi dicit, + quod plebs diff. it à populo, cum quam species à genere: hanc posita specie pos-

nitur genus, & tamen posita plebe nō ponit ur. populus, nam ibi loquitur de toto integrali, quo casu non valet argumentum: quia plebs non est pars populi subiectiva, sed integralis: ut dixi in l. i. j. s. si cert. per. Et ad regulam hic illa in vitroque toto videtur hab. re locum: quia in toto integrali, dominus, paries, & soli continetur: & in pleno dominio viuensale continetur: & in toto viuensale generis species comprehenduntur. l. hoc legat. l. si chorus, de leg. l. j. s. ita, s. de v. s. & habit. & in regul. a, semper in generalibus.

Et reg. intelligi ui q. continetur in eff. f. per viam commoditatis, & nō formalitatis: ut dixi suprà in reg. l. in eod. & no. Dy. in ead. teg. in toto. eod. it. in vj. vide Aug. in d. l. qui viuensale. de verb. oblig. vbi bene distinguit de toto.

ADDITIONE.

Pars. Idem contra quād quāllitas adiecta cōuenit teti: & quād non, possumus dicere q. magis de una parte vide aur. intellectu, quām de altera, vt incertitudo vietur. tex. est cum gloss. in l. vxori. in princ. suprà de legat. iij. Hier. Cuch.

b Regula. Fallit posita alternativa in-

ter toto integrali, vel quāritatiuum

& viam pariem, l. j. secundum lecū

ram secundam. & ibi Bart. Socin. fu-

prā de reb. dub. C. M.

REGULA CXIV.

N obscuris inspici solet

quod verisimilius est, aut

quod plerunque fieri solet.

Ista reg. la de clara. ur in l. semper

In stipulationibus s. cod.

In l. Si quis obligatione.

Argumenta.

1 Pecuniam accipere, & obligatio-

ne liberari, paria sunt.

Simos

L. Si quis obligatione.

Simonia in remissione debiti potest committi, sicut in datione.

2 Dare & remittere paria sunt.

3 Remittēs debitum non liquidum, facere potius quām dare dicitur.

4 Remissio ob aliā cauſam non dicitur donationis.

5 Remittere loquēdo propriè nō est dare.

Dare quid sit.

6 Remittens dare dicitur, si pecunia non fuit solutioni parata.

7 Insinuatio requiritur, quando ex causa donationis quid remittitur.

REGULA CXV.

S i quis obligatione libera-

tria sit, potest videri cepisse.

E t. g. i. pont. exemplum in l. qui

fun. q. qd. quis pecunia accepit, vel obligatione libertus sit. & ad. l. c.

q. text. in c. venies. l. j. de testib. vbi simonia committitur in remissione debiti sicut in datione. & id habe-

2 tur v. ijj. q. ijj. c. talia. + & scipia²

2 fun. dare vel remittere, ad id text.

in l. si fundum s. Tilio fundum de

leg. in l. si mulier. suprà de condi-

tiō. ob caus. not. B. r. pet illum tex.

in l. peculium. la. j. in prin. de pecul.

Et per glo. in l. si interim. in vers. dona-

tions. vbi Bart. C. de fol. facit text. in

l. ijj. s. si stipulanti. de dona. inter vi-

rum. in l. promittendo. s. in l. lloer,

in princ. de iure dor.

Et conclusio suprà facta intelligitur quando ex tali remissione aliquid acquiritur illi cui si remissio: prout iura suprà alleg. quantur: securus si nullū commodi parti acquiratur,

vt quia exceptio de clinatoria remit-

taruntur not. Abb. in d. c. veniens.

3 Secundo limitatur + quando remis-

sio sit non debito liquido: securus si

debitum non sit liquidus, sed dubio- sum quia tuic ille qui remittit dicitur potius facere quām dare: vt id est Abb. dicit in d. c. veniens. & gloss. ac Bart. in l. actione. s. de tractat. cum sim. vt Al. x. tradit. in d. l. si mulier.

Tertio limitatur, ubi remissa facta sit de debito penali ex delicto: vt declarat Bart. in d. l. si mulier. in si.

4 Quarto + nisi facta sit remissio ob aliā cauſam: quia tunc non vide- tur donate, qui remittit, vt not. Pau. de Castro in l. contra iuris. s. j. i. p. de pax. in versi. item nota.

Quinto & ultimo cōclusio declaratur procedere largi modo impropriè. Sed + propriè & vele b remittere b non est dare. l. lilia. de cond. & de

c. mon. vbi condicō dandix. hære- di, non dicitur impleta per accepta- tionem, sed quali existerit condi- tio legatum datur, & ad hoc facit, quia dare est accipientis facere. s. sic itaque. in fit. de act. & hoc non verificatur in remissione.

Et quando o. que licet dare, & donare, & nō remittere: vt per glo. in c. statutū. s. notarium. in vers. remissione. de

rest. in vj. q. ijj. c. talia. + & scipia²

2 fun. dare vel remittere, ad id text.

in l. si fundum s. Tilio fundum de

leg. in l. si mulier. suprà de condi-

tiō. ob caus. not. B. r. pet illum tex.

in l. peculium. la. j. in prin. de pecul.

Et per glo. in l. si interim. in vers. dona-

tions. vbi Bart. C. de fol. facit text. in

l. ijj. s. si stipulanti. de dona. inter vi-

rum. in l. promittendo. s. in l. lloer,

in princ. de iure dor.

Soci. i. b. dicit in d. l. lilia. quād illa lo-

quid in specie debita, quia ancilla

ibi erat debita in specie: sed nos lo-

quimus in quantitate pecunia, quā

licet sit parata solutioni, non erat debita quia erat debitum in genere.

Sed ramen idem videtur dicendum in

quantitate: quia licet illa quantitas

non erat debita, tamen ex quo erat

parata solutioni, videtur producere

eundem effectum, quia eius solutio-
ne debitor liberatus fuisset. Altera-
men concludendum videtur: ut di-
camus quod quantum ad factum,
remittere non est dare, & isto respe-
ctu conditio dandi, ex remissione
pro impleta habetur: quia vetere a-
etius solutioni non interuenient.

Sed quo ad affectum videatur ex quo
nullum interesse considerari potest
inter solutionem & remissione debi-
tum liquidum. isto respectu remittere
videtur dare, & ad hoc facit text. in
d.l. si fundum. §. Titio fundum, vbi
conditio dandi quod debet impleti
in forma specifica, dicitur impleta
per remissionem.

Ex supradictis inferatur secundum gl.
7 hic, + quod in remissione facta ex
causa donationis requiratur insinua-
do d & no. Bart. in l. Modestinus. up-
rà de donatio. cum simil. vi tradit
Alex. in l. si mulier. infra de cond.
ob cauf. & in l. creditori. C. de pacf.
vbi dicit istam esse communem opin.
& dicit Ang. in l. pacta qua contra.
C. de pacf. quod vidit ita iudicari Pe-
rusii, & notar. Bald. in conf. ccj. præ-
supposito lib. iij. & in conf. cxxxij.
primo queritur eodem lib. iij. & A-
lexand. in conf. cxxxvij. in causa &
lito. circa fin. libr. ii. Andr. Stul. in
conf. xlj. charta fin. col. j. & libro j.
& Anto. de Canario in tractatu insi-
nuationis. in quest. xlvj. & xlvij. &
Socin. in d.l. creditori.

A D D I T I O.

- a Paria. Mathe. Affic. deci. Neapol. cxxxij. C. M.
- b Veit. Idem Felin. in c. veniens. cl. j. de testi. j. col. & remittere item non est dare, ita Bald. in l. j. C. de bonis mat. in j. colum. sequitur Ias. in l. si pro fundo. C. de transact. pen. col. remittere tamen rem vel actionem bene est dare: vt ibi per eos, & per Ias. in l. si mulier. hic alleg. H. C.

- c Cöditio. Adde Iason. in l. si fundum sub conditione. §. Titio de leg. j.
- d Insinatio. Idem Ias. Imol. in l. Aquilins. in j. col. versic. extra gloss. add. supra de donat.

Non potest videri acce-
pisse, qui stipulatus po-
test exceptione submoueri.

Dista regula supra dictum fuit
in regula. l. non videretur cepisse.

R E G V L A C X V I .

Nihil consensui tam con-
trarium est (qui & bone
fidei iudicia sustinet.) quam
vis atque metus: quem cōpo-
bare, contra bonos mores est.

Deu meu dictum fuit supra in re-
gula. l. in omnibus causis pro
facto accipitur.

In §. Non capitul.

Argumenta.

- 1 *Ius publicum est, quod cōmune est.*
- 2 *Restitutio in integrum nō datur, nisi duobus concurrentibus.*
- 3 *Libellus petitionis in integrum re-
stitutionis qualiter formandus.*
- 4 *Minor quando cōtra aliam leſio-
nem probationem restituatur.*

Non capitur qui ius publi-
cum sequitur.

Vis publicum, + id est cōmune, &
concordat tex. in l. non videretur. C.
de in integr. rest. & l. verū. §. restitu-
tur, supra de min. quod iura gloss. hic
adducit. & not. Bartol. ibi in l. i. ve-
rum in §. siendum. + duo enim re-
quiruntur ut concedatur restitutio
in integrum. l. nam & postea. in §. si
minor. supra de iure. vbi dicitur,
quod non statim quod minor sit
datut

L. Prætor bonorum.

315

- 1 **N**ihil enim est + tñ contraria con-
sensui, quod error. l. s p error. §
supra, de iuris. om. iud. & error nō
habet consensum. l. i. in princ. 3. de
iud. quae iura allegata sunt in gl. &
+ nullus est errant consensus. l. i. on
iuris. C. de iur. & fact. signo. & nul-
la errant voluntas. l. sed hoc ita de
aqua plu. arcen. & proprium erroris
est approbat falsum pro vero. xxv-
vij. dist. in c. quamuis. & errare est
aliud pro alto putare. xxij. q. l. in c.
in quibus. Et ista regula non videretur
habere aliquam limitationem, quia
vere non consentit, qui errat.
- 2 **A D D I T I O.**
- 3 **S**i per errorem. Vbi vide Ias. in ij.
col. ver. not. regu. & Alex. in princ. &c
Ias. in §. itē si qui inst. de act. col. xij.

In l. Prætor bonorum.

Argumenta.

- 1 *Possessores bonorum in omnibus
habent loco heredium.*
- 2 *Libellus in herede, locum habere
potest in bonorum possesso.*
- 3 *Libellus quare latam recipiat in-
terpretationem.*
- 4 *Statuta strictè sunt interpretanda.*

R E G V L A C X V I I .

Prætor bonorum possesso-
rem hæreditis loco in omni
causa habet.

- 1 **P**ro ista regula facit text. in l. ij. §.
de bon. poss. + vbi dicitur, quod
in omnibus vice heredium bon. pos-
sidentur. & ideo conditio illa, si he-
res erit, verificatur in bon. poss. l. in
conditionibus. §. patronus. de cond.
& dem. Et mandat fa. & u. all. cui ve-
adat hæreditate, verificatur in bo.
poss. si quis mihi bona. §. sed si mā-
dauit. de acq. hærit. Et succedentes de
iure prætorio largo modo dicunt ut
hæredes sint not. Bart. per illu. text. in
l. ij.

Non videntur consentire
qui errant.

1. I. C. vnde libert. + vbi propter hoc infest ad libellum qui in herede loquitur, quod in bon. poss. saluari potest. Et ita conclusio in libello de plano procedit: + quia libellus latè interpretari debet et faluctur: vt no. Bar. in l. sed & si pess. sibi. s. item si iurauerat. s. de iure luran. cum simili.
2. Sed + in statuto quod strictè debet intelligi, est maior dubitatio. Barr. tamen idem coeludit in statuto, in l. j. s. honor. per illum. tex. s. ad Trebel. de quo ibi Alex. & clat. Soc. scribit in l. j. s. de vulga. col. iij. vbi concludit post Arcin. hoc non habere locum in materia odiosa. ^a

A D D I T O.

2. Odio fa. In modo ut per Alciat. l. hereditatis appellatione. s. tit. j. ad de Ias. l. s. bonorum. supra ad Treb. C. M.

In l. Creditor.

Argumenta.

1. Creditor ius pignoris remittit, qui eiusdem alienationi consentit.
2. Consensus tunc non praedicatur, si actus non valeat.
3. Debitum non censetur remissum, iure pignoris remisso.
4. Prisulegio renuntiare quando quis presumatur.
5. Vxor potest marito pignus remittere.

REGVLA C XVIII.

Creditor qui permittit re-vænire, pignus dimittit.

T reg. ita intelligitur quod con-sentiat, + quia creditor co-sentiendo alienationi pignoris, vide-atur ius pignoris ^a remittere. l. iij. s. si in venditione, l. sicut, s. si volunta-te, s. quibus mod. pig. vel hipo. l. fin.

C. de remis. pign. si autem est pre-sens, & non contradiceret, non vi-detur pignus remittere. d. l. sicut,

s. non. videtur. nisi an quibusdam ca-fibus, vt not. Bar. ibi in d. s. C. de re-mis. pig. Alex. in l. que dotis. circa s. in prim. supra solut. matrim.

Secundo regula intelligitur secundum gl. hic, nisi creditor coeludat cum relevatione iuris sui. d. iij. s. si in venditione, & non Roma. in consil. xiiij. s. visu his. col. iij.

2. Tertio intelligitur quando vendi-tio vel alienatio cui creditor con-sentit, valet: secus si non valet: quia consensus non praedicatur. d. iij. s. si quibus mod. pig. & in d. l. debitu. C. de remis. pign. si in d. fin. supra in quibus casu pig.

Et ad hoc facit, quod remissio facta à parte in compromissu, intelligitur si compromissum habet effectum, ita, quod laudum sequutum sit: vt non. Bald. lit. l. sicut. dicitur: C. de transfa-cti. l. ver. ex prædictis apparet: cum simili. ut tradit Alex. in consil. xiiij. visto instrumento, in principe. l. s.

3. Quarto regula declaratur: + quod quālitas pignoris remittatur, debi-tum tam non videtur remissum: quia etiam si pignus breddatur debito, non videtur debitum remitti.

l. postquam. s. de pa. & in not. ca-su tradit Guman. consil. xix. quidam nobilis, & ratio videtur: quia debitor consequitur utilitatem ex pos-sessione pignoris: venot. per gl. in d. l. postquam. & in c. eccl. s. sancte Marie. el. iij. vt lit. pend. & facit, quia

- + ille qui facit actum contrarium priuilegio, nunquam videtur velle priuilegio renuntiare vbi potest es- se alia coëstuta: vt not. Ant. de But. in c. aeccedentibus. de priuileg. col. iij. ver. & per prædicta. Alexan. consil. xxxij. ponderatis. libro v. dixi in c. cum accessibl. nt. de const.

Et ita ratione + vxor marito pi-gnus remittere potest: quia non est donatio. l. si pignus. de his qua in fraud. credit. l. etiam. C. ad Velleian.

l. Luc.

L. Non ut ex pluribus.

1. **L**ucius. infra quibus mod. pig. vel hypo. & nec. Bar. in l. j. s. cod. iiii. quibus mod. pig.

A D D I T O.

a Pignoris. Idem Ias. in l. si fundum per fiduci. commis. col. ix. ver. simi-liter. d. leg. primo.

- b Pignus. Secus tamē si reddat instru-men-tū debiti, vt per Ias. in l. seruum filij. s. cum qui de leg. j. in col. quad. qualiter intelligatur, videlicet not. dist. Abb. in d. c. eccl. sancta. Marce-lus. in j. col. ver. reassumēdo nunc, &c.

3. In l. Non ut ex plu-ribus. Argumen-

1. **D**ebitum esse potest quid ex pluribus causis.

2. **C**ontraria eidē subiecto simul inef-se nequeunt.

3. **N**atum esse nil potest ex pluribus causis.

4. **D**ominium ex una causa ques-tum non potest ex alia queri.

REGVLA C XIX.

Secundo limitatur si esset causa inua-lida: quia ex illa deberi non potest. l. cum res. C. de contrahend. comp. & est regula communis, quod non vi-detur in consideratione quod nullum est. l. iij. s. condannatum. de te iud. in l. non patet. s. non quaevis de contratab.

3. Secundum dictum limitatur + in pluribus causis b duies tempore concurrentibus secus si eodem tem-pore concurrenti not. Bar. in d. s. ex pluribus. in iij. opposi. per iura alleg. ibi in glo. in l. cū quis peculio. supra de sol. in l. si creditori. s. Mar-cellus. de leg. j. not. in l. in numerationibus supra de solutio.

4. + Et ratio videtur manifesta: quia si dominium acquisitionis fuit ex una causa, vterius ex alia causa acquiri non potest: quia quod meum est, vterius meum effici non potest. s. si itaque. inst. de actio. s. si cui fundus. veris. sed si rem legatarij. inst. de leg. & not. in l. si rem incam. de verib. obl. & ratio ista cessare vide-tur, quando eodem tempore plures cause acquisitionis concurrunt.

Secundo regula in secundo dicto li-mitatur, quando res facta sit nostra pleno iure: illas secus videtur: vt di-xi supra in regula, neque pignus.

A D D I T O.

- a l. iij. Vbi plura exempla Doct. præ-maxim. Ias. in l. mora.

b Causis. Vide Socin. in tract. fallen. in reg. c. Ias. in s. sic itaque. hic alle. vbi late postulat. & quæ posui in regula, neque pignus: hic allegata.

REGVLA C XX.

Aliud est vendere, aliud est vendenti consentire.

- E t ideo + qui prohibetur manu-misterie, non prohibetur manu-mittenti consentire. l. iij. l. si pater. in s. supra de manu. vind. Et venden-ti, non autem consentienti datur re-med

medium.ijj.C.de rescin. vend. vt
not.Bald.ibi in quast.xx.

- a** Et prohibitus alienare non prohibetur alienanti consentire: vt not. per gl. & Bar. in l. cum pater. §. liber. de leg. ij. vide qua dixi in c. ij. col. viij. ver. vige simonono casus. in fin. de iudi. & not. Bald. in rub. C. de pact. in fin. vbi inquit, quod aliud est contrahere, aliud est contrahenti consentire. vnde mulier qui prohibetur contrahere, non prohibetur contra henri consentire.

- a** Limita † nisi esset eadem ratio: **a** quia tunc ille qui alienare vel vendere prohibetur, prohibetur etiam consentire: vt not. Bald. & Salic. in l. ij. c. si adae. donat. vbi loquitur in statuto prohibente minorem alienare: nā etiam alteri alienare non poterit consentire: quia de facili fraude posset fieri, & ita ibi tenet contra Iac. But. & no. And. sicut. in consil. xlj. col. vij. lib. iiij. & idem. And. Sicut. in c. li presbyterorum. per illum text. iuncto c. precedenti, de rebus eccl. & in c. pertinet. circa fi. de empt. & vend.

- a** Et facit alia regula qua infra habetur, in l. cum quis. in princ. infra cod. vbi dicitur, quod qui potest alienare, potest etiam alienanti consentire. Et in ead. l. §. cum autem dicitur, quod qui donare non potest, pariter nec donanti consentire potest. & f. cit. † quia sicut minor non potest alienare rei immobilem sine decreto, pariter alteri non potest consentire: vt not. Bald. in l. illud. alias in l. §. prædium. C. quando decret. opus non est.

- a** Et concludendum est, quod ille qui non potest contrahere, non potest etiam alteri facienti consentire, quando est eiusdem ratio, alias secus: vt not. Bald. in l. fin. col. ij. in versic. collige ergo. C. de pact. & vide glo. in reg. l. cum quis. in l. j. §. lex Falci-

ibi dicit resoluuntur in eo quod dictum est, an sit eadem ratio.

A D D I T I O.

- a Ratio. Deci. in rub. in fin. C. de pact. Rep. c. ij. col. v. de iud. Andr. Tiraq. Rep. lsi vnguam. in versi. donatione largius. q. xxj. C. de r. do. C. M.

In §. Referrut. Argum.

- a** Actus à parte maiori faltus, ad omnes est referendus.

- 2** Consensus omnium quando explicite requiratur.

- 3** Consensus omnium in consuetudine non est.

- 4** Concorditer aduersarium, quid significat.

R Efcitur ad vniuersitos quod publice sit per maiorem partem.

- 1** Adin regula habetur in l. quod maior, & ad municipi. ibi: † pro eo habetur, ac si omnes egerint. & sic hoc procedit per fictionem: vt not. Abb. in capit. cum olim. in fin. de re iudica. & alibi etiam habetur quod maior pars reputatur prototypt. not. Bar. in l. cum de lanionis. §. Sabinus. per illum text. de fundo instrum. in l. propter item. vbi Bald. de excu. ur. in c. j. §. illum. de resti. spoli. l. j.

- Et** ratio istius regulæ videtur secundum gl. hic, quia negotia vniuersitatis non possent de facilis expediri, si omnes deberent consentire: vnde quamvis dicatur in aliquo actu de concensu omnium: idem tamen esse videtur de consensu maioris partis, vt not. Bar. in l. quicunque. in fin. per illum text. cum glo. C. de omni agr. de ser. lib. xj. & no. Bal. in l. rescript. in princ. per illum tex. & de pact. Ita enim videtur interpretatio passim, qua etiam haberet locum in materia odiosa, vt not. in l. j. §. lex Falci-

dia

In §. Absurdum est.

319

dia. ff. d. l. Fal.

- a** Et hoc intelligitur nisi constaret de mente disponentis, † quod praecise consensus omnium requiratur. & ita videtur procedere gl. no. que habetur in c. vbi periculū. §. idē qu. q. in ver. singulis de elect. in vj. & not. Bald. in c. non potest. de re iudic. in prin. vbi inquit, quod maior pars attenditur, nisi expresse statuum sit, quod omnes debeant consentire: & illi de vniuersitate statuere possunt,

- a** quod in aliquo actu omnium consensus praecise requiratur: vt notar. Abb. in c. cōstitutio. col. pen. in vers. ex quo notabis. de appell. & Secus tamen esset in consuetudine que non valerer, quod omnes praecise deberent consentire: quia utilitas eccl. super numero impeditur, cum homines faciliter dissentiant, ita sing. Abb. dicit in c. j. in not. antepenult. de his que sunt à maio. per. cap.

- Sed** adiudicandum est, quia ratio Abb. ita videtur habere locum in statuto sicut in consuetudine: & tamen in statuto communiter docet. tenent va lere statuum, ut supra dixi. Et ideo quantum ad hoc non videtur differentia inter statutum & consuetudinem. arg. l. de quibus. supra de legi. **Sed** probabilitate distingui potest, & in aliquo vel in aliquibus casibus particularibus valerer statuum & consuetudo: sed generaliter derogando huic regula non valerer statutum & consuetudo, per rationem glo. hic. & Abb. in d. c. j. & dixi in c. cum omnes de const. in i. leet. † Et licet statuum à maiori parte videatur factum ab omnibus: non tamen distitur factum concorditer: quia verbum concorditer b importat nemini ne discrepante: vt Abb. concludit contra Card. in c. non potest. de re iud. col. pe. ver. sed dubitari potest. vbi plura iura inducit. & idem tenet Cardi. in clem. ne Rom. in versic. co

- ipso. in viij. quæst. de elect. per illum tex. in ver. si hoc corui concorditer. expedire videbitur. & ita declarat ibi text. de elect. dum ibi dicitur, de electione facta in concordia. & ad idem est gloss. in c. cupientes. in §. ad hac. in versi. concordant. de elect. in vj. & ibi Dom. col. ij. cum sim. vr. tradit Alex. in l. iuris gentium. §. hodie tamen. supra de pact.

- Et** hoc intelligitur habita relatione ad singulos. Secus videtur si verbū concorditer ad collegium seu vniuersitatem referatur: vt no. Bald. distinguunt in d. c. non potest. de re iud. c. dic. & etiam propter subiectam & materiam verbū in plena concordia verbi causur in maiori parte: vt not. Abb. in d. c. cum olim. in fin. de re iud. & de his plenius Feli. scribit in d. c. non potest. col. penul.

- Et** pro pleniori declaratione huius regulæ recurrendum est ad ea quæ scripsi in c. cum omnes. de constit. & Mod. tradunt in d. l. iuris gentium. §. hodie. supra de pact.

A D D I T I O.

- a** Posunt. Conterium tenet Panor. in disp. super concil. Basiliensi. inci. quoniam veritas. Alc. l. collegatum. de ver. signifi. C. M.

- b** Concorditer. Alex. consilio cxvij. n. 2. lib. ij. vbi dixi. C. M.

- c** Subiectam. Bald. c. si. in fin. de pre sumpt. Ant. Butt. cap. ad aures. quod metus causa. C. M.

In §. Absurdum est.

Argumenta.

- i** Ius autoris si resolutum fit, resolutum tur ius acceptoris.

- A** Absurdum est plus iuris ha bere cum cui legatus sit fundus, quam ha redem, aut ipsum testatorem sive iueret.

Ad

Ad idem tex. infra cod. in Lin o-
Annibus. §. non debes malioris
conditionis esse, quam auctor meus
à quo ius in me transit. Et idem
dicit q̄ resoluto iure auctoris, et ius
habent causam ab eo resolu-
tur. lex redditus fundo, supra de pi-
gnor. in c. j. §. rursus, quibus modis
feud. amit. facit tex. in Lij. C. si pign.
in L. debitor. in fin. suprà de pign. act.
& not. Alexan. in consil. x. j. ponde-
ratis his. de quibus col. vij. versicu-
nec potuit. lib. ljj.

Et in consil. xxxvij. consideratis his.
col. ij. versicu. alia ratione. lib. ij. &
Imol. in consil. viii. in casu præmis-
so. col. fin. Baldus in consil. cxxixij.
Maffiolus. lib. ij. alijs est. lib. j. ccc-
lxxj. idem Socin. in consil. lxxxv. vi-
so compromissio. col. fin. in princip.
Quod limitatur, vt per Bald. in c. j.
in ix. notab. de alien. feud. vbi limi-
tat hoc duobus modis. & vide Alex.
in consilio clxxij. alijs clxxij. viro
themate. col. ij. lib. jj.

In l. In iure ciuili.

Argumenta.

- 3 **Condicio quando pro impleta ha-
beri debet.**
- 2 **Condicio in ultimis voluntatibus
& in contractibus quādo pro im-
pleta habeatur. & n. 6.**
- 3 **Condicio verè impleri debet, si te-
stator hoc voluit.**
- 4 **Citatio requisita in aliquo actu,
quando consideranda.**
- 5 **Condicio an habeatur p̄ impleta. ab
eo, cuius interest, impedita. et n. 7.**

REGULA CXXI.

In iure ciuili receptum est
i. quoties per eū, cuius inter-
est conditionē non + impleri,
non fiat quominus impleatur,

perinde haberī at si impleta
conditio sufficit: quod ad liber-
tates & leg. ta. & ad haeredum
institutionē placentur: quibus
ex. p̄ stipulations quoque
cōm. truntur: cum per cōpro-
missorē factū esset quo minus
stipulator conditioni pareret.

Eadem regula habetur in reg. cū
stat per eum. eo. it. in vj. Et not.
2 + quādo reg. haber locut in ultimis
voluntatibus & in contractibus. vt
hic. & idem est in dispositione sta-
tuti: nam ex forma statuti debevere
salarī post latam sententiam si nō
stat per iudicem. & ita si protestetur
salarī debetur: vt Ro. concludit in
consil. lxxv. euidenter ostenditur. &
idem Ro. in consil. ccccxxxij. in eo in
quo queritur. col. vi. ver. lmo. quo ad ter-
tium. Et ad regulam hic concordat
text. in l. in iure ciuili. 2 de cond. &
demon. in l. Labeo scribit si mibi bi-
bliothecam. in fin. de contrah. emp.
in l. sed ades. §. h. in l. qui operas. su-
prā loc. & in l. j. §. diuus. suprà de ex-
trandi. cog. in l. j. C. de his quā sub-
mod. & in l. j. C. de inst. in execu-
tionē. in fin. de verb. oblig.

Et ista ratione si partes cōcordant, ad-
uocato salario debetur: vt not. per
gloss. in c. statutum. §. assessor. in
verb. communiter. de rescript. in vi.
& idem Spec. in tit. de sala. §. j. dixi
in consil. lxx.

Et reg. ista limitatur, + nisi testator
veliusser verè cōditionem impleti:
qui: tunc nō sufficit q̄ pro impleta
habeatur: not. Bald. in l. si pater. in
lij. q. in fi. C. de inst. & sublit. & idē
Bart. in l. vter ex f. artibus. de cond.
inst. in fi. & ad hoc facit text. in l. in
cōditionibus. §. i. de cōdī. & demon.
vbi conditio regul. en. à voluntate
testatoris: & patiter idē esset dicen-
dum in cōtrahebitibus si ita cōveni-
rent;

L. In iure ciuili.

mittō tibi d. cem. si me viceris. Si
ergo resistam, & factō meo cōditio
impeditur, non habetur pro im-
pleta. & idem tenet glo. in l. in ex-
ecutionē. §. fin. in fin. de verb. obligat.
& hoc intelligitur quādo ludendo
quis impeditur. Secus si quis recusa-
ret ludere: quia nūc videtur stare
per illum, & conditio habetur pro
impleta. glo. in l. si gratuitam. §. h. de
præcipi. verb. in verb. vi. & ori. not.
Bart. & Doct. in l. in executionē. §. h.
de verb. obl. & facit quod not. Paul.
de Cast. post Guilel. d. Cu. ii. illud.
§. si cuius. de tribu. vbi concudit. q̄
si ego & tu egimus. quād qui minūs
currit soluat decem. Si tu nō vis cur-
rere. teneris ad decem: quia stat per
te. & ad prædicta vide quā not. Bal.
in l. j. in x. q. C. de inst. & sublit.